УИД: 66RS0032-01-2025-001411-36

Дело № 1-176/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировград 22 октября 2025 года

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Чирниновой А.Б., 

при помощнике судьи Подтяпурине Т.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Кировграда Орловой Н.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Петелина Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением системы аудиопротоколирования материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, несудимой;

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, под стражей не содержавшейся, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих установленных судом обстоятельствах: 

До 18:40 ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», находилась в 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта.

С этой целью, в период с 18:40 до 19:51 ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере без цели сбыта, при помощи сотового телефона марки «IPhone» модель «IPhone 11», IMEI-код 1: «№» IMEI 2: «№», с установленной в нем сим-картой оператора МТС с абонентским номером 

<

***>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через мобильное приложение «Телеграмм», установленное в вышеуказанном сотовом телефоне, зашла в чат с пользователем, зарегистрированным под ником «mom96», после чего в поисковой строке выбрала место расположения «тайника», а именно город Кировград Свердловской области, и осуществила заказ вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,65 грамм за 5 989 рублей. После чего, в личном кабинете интернет-сайта «mom.96», ФИО1 получила реквизиты банковской карты банка АО «Альфа-банк» №, зарегистрированной на неустановленное следствием лицо, на которую необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона). После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере без цели сбыта, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, при помощи своего сотового телефона, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через личный кабинет в интернет-магазине «mom96» в мобильном приложении «Телеграмм», установленном на ее мобильном телефоне, через обменник по курсу криптовалюты «Биткоин» осуществила перевод имеющихся у нее на балансе в личном кабинете биткоинов по курсу в рублях в сумме 5 989 рублей на банковскую карту АО «Альфа-банк» №, в качестве оплаты за приобретаемое вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона). 

После чего, в период времени с 19:51 по 19:59 ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, через мобильное приложение «Телеграмм», в чате с пользователем, зарегистрированным под ником «mom96» отправило ФИО1 интернет-ссылку на фотографию места «тайника» с координатами геолокации 57.416454 60.038274.

В период с 19:59 до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находящемуся у нее в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, с предложением незаконно приобрести вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта и проехать с ней до места «тайника», где осуществить совместно поиск «закладки» с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона) для совместного его употребления. 

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, будучи осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в нарушение ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами российской Федерации (Список I)», согласился на предложение ФИО1 незаконно приобрести вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта тем самым вступив с ФИО1 в преступный сговор, после чего они приступили к реализации своего преступного намерения в группе лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли. ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, должна была передать лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ранее полученное от неустановленного лица фотоизображение с координатами геолокации места тайника с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), вызвать такси, тем самым приискать автомобиль, для поездки до места тайника с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), ввести в мобильное приложение «Яндекс Карты», установленное в ее сотовом телефоне, координаты геолокации, имеющиеся в фотоизображении места тайника с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), полученном от неустановленного лица для определения маршрута следования, а лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должен был ввести в мобильное приложение «Карты», установленное в его сотовом телефоне, координаты геолокации, имеющиеся в фотоизображении места тайника с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), полученном от ФИО1 для определения маршрута следования, кроме того, впоследствии ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были совместно проследовать к месту тайника закладки, отыскать сверток с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), после чего поделить его для совместного употребления. 

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта, в группе лиц по предварительному сговору, в период с 20:26 до 21:20 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, при помощи своего вышеуказанного сотового телефона, с установленной в нем сим-картой оператора МТС с абонентским номером 

<

***>, осуществила вызов такси, тем самым приискала автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением А.А.С., введенного в заблуждение по поводу ее истинных намерений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на вышеуказанном автомобиле, под управлением А.А.С., введенного в заблуждение по поводу их истинных намерений, проследовали на автодорогу: 

<

адрес>. При этом во время движения к месту «тайника» веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, ввела координаты местонахождения «тайника-закладки» с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона) 57.416454 60.038274, полученные ранее от неустановленного лица, в мобильное приложение «Яндекс Карты», установленное в принадлежащем ей вышеуказанном сотовом телефоне, а также посредством мобильного приложения «WhatsApp», установленного в ее вышеуказанном сотовом телефоне, отправила лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографию с указанными координатами геолокации. Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, ввел вышеуказанные координаты геолокации, полученные ранее от ФИО1, в мобильное приложение «Карты», установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне «IPhone» модель «IPhone Xs Max», IMEI-код 1: №» IMEI 2: «№, с установленной в нем сим-картой оператора Билайн с абонентским номером 

<

***>, с целью дальнейшего отыскания вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта, в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 21:20 до 22:00 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на вышеуказанном автомобиле под управлением А.А.С., введенного в заблуждение по поводу их истинных намерений, проследовали от 

<

адрес> по автодороге 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 1 километр 100 метров, до примыкающей слева от автодороги тропинки, далее А.А.С., по просьбе ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, припарковал вышеуказанный автомобиль справа от проезжей части автодороги на обочине, после чего последние вышли из указанного автомобиля и перешли на противоположную сторону автодороги, где прошли по вышеуказанной тропинке в лесной массив, при этом, используя вышеуказанные сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с введенными в них координатами геолокации, полученными ранее от неустановленного лица, на расстоянии 120 метров влево от края проезжей части автодороги: 

<

адрес> вглубь лесного массива, где ФИО1 по координатам геолокации 57.416454 60.038274 отыскала «тайник», из которого извлекла сверток с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Таким образом, в период времени с 18:40 по 22:00 04 августа 025 года ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно незаконно приобрели вышеуказанное вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,65 грамм, что является значительным размером. В дальнейшем ФИО1 убрала сверток с вышеуказанным веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), в пачку из-под сигарет, а затем в карман своей куртки, с целью дальнейшего совместного употребления вышеуказанного вещества, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вернулись на обочину дороги, и на вышеуказанном автомобиле, под управлением А.А.С., проследовали в направлении 

<

адрес>, всё время движения ФИО1 продолжала удерживать в кармане куртки в пачке из-под сигарет сверток с веществом, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона). 

Таким образом, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно, незаконно приобрели и хранили вышеуказанное вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,65 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта. 

В 22:00 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, возле автозаправочной станции «Формула 1», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:25 до 22:50 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, вышеуказанное вещество, которое содержит в своем составе «4-СМС» (другие названия: клефедрон; 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), указанной выше массой, обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника признала свою вину в совершении данного преступления - полностью и поддержала заявленное в установленном порядке ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Условия применения особого порядка, его последствия и пределы обжалования приговора сторонам разъяснены и понятны. Защитник поддержал ходатайство подсудимой, подтвердив соблюдение условий, установленных законом при его заявлении. Установлено согласие государственного обвинителя на особый порядок. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Судом установлено, что подсудимая осознает установленные ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации характер и последствия заявленного ею ходатайства - постановления только обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. С учетом того, что по делу имеются основания применения в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу, с назначением наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с соблюдением ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО1 на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, участковым характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний от соседей на нее не поступало, проживает с малолетним ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоспособна, хронические заболевания и инвалидность отрицает, в содеянном раскаивается, намерена трудоустроиться. Согласно однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, могла и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. У ФИО1 не выявлено достоверных клинических признаков наличия «синдрома зависимости от наркотических веществ», в связи с этим в прохождении обязательного лечения синдрома зависимости от наркотических средств и от алкоголя она в настоящее время не нуждается (т.1 л. д.79-81).

При назначении наказания суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимой, фактические обстоятельства дела, характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного. Подсудимой совершено одно оконченное преступление небольшой тяжести.

При определении вида и срока наказания суд руководствуется требованиями ст. ст.6, 43, 60, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, а также влияния наказания на условия жизни осужденной и ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации объяснение как явку с повинной, которое дано до возбуждения уголовного дела, поскольку информацией об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, а также о роли каждого из соучастников органы следствия не обладали на момент их задержания и возбуждения дела (том 1 л.д.17-18), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у подсудимой малолетнего ребенка. В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и близких, отсутствие фактов привлечения к уголовной и административной ответственности, удовлетворительную характеристику.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в силу п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, что исключает применение ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности самого преступления, в данном случае судом не установлены, а потому не имеется оснований для применения правил ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижении категории преступления не имеется в связи с совершением ФИО1 преступления небольшой тяжести.

С учетом характера и объема обвинения, фактических обстоятельств дела, оценки личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, которое будет наиболее соответствовать целям наказания, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. Данный вид уголовного наказания является реальным, непосредственно влияющим на подконтрольность поведения осужденного. Ограничений для применения обязательных работ по ч.4 ст.49 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Суд при определении срока наказания учитывает все вышеуказанное, характер преступления, и иные обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также положения ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской. 

Оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд не усматривает, в связи с чем указанная мера принуждения подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81, 82 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. Сотовый телефон, используемый в качестве предмета преступления и принадлежащий подсудимой ФИО1 следует конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката следует возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации возмещение расходов взысканию с подсудимой не подлежит. 

Руководствуясь ст.316, ст.303-304, ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 340 (триста сорок) часов.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 при отбытии ею обязательных работ возложить на Невьянский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области. 

Разъяснить ФИО1 предусмотренные ч.3 ст.49 Уголовного кодекса Российской Федерации последствия уклонения от отбывания обязательных работ. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - вещество в бумажном конверте, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к наркотическому средству – производному эфедрона (меткатинона), массой после производства экспертизы – 1,61 гр. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - том 1 л.д.50); первоначальную упаковку по предварительному исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ (пачка из-под сигарет Winston XS и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок»), упакованные в бумажный конверт (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - том 1 л.д.74), находящиеся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское» - хранить в выделенном уголовном деле №.

- сотовый телефон марки «IPhone» модель «IPhone 11», IMEI-код 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», хранящийся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское» (квитанция № - том 1 л.д.97) – конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета в соответствии со ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Освободить ФИО1 от возмещения бюджету процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд Свердловской области с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда осужденная вправе указать в жалобе ходатайство как о личном участии в суде апелляционной инстанции, так и об участии адвоката в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить данное ходатайство в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Судья: (подпись) А.Б. Чирнинова